
24/08/2023, 15:31 Diário Oficial de Itatiba - Edição 3033 Edição Extraordinária - Ano XXI/21

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/133/Impressao.aspx?id=12987&filtro=N&imprimir=S 1/8

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITATIBA

Avenida Luciano Consoline, nº 600. Jardim
de Lucca - Itatiba/SP
CEP: 13253-205

(11) 3183-0630
www.itatiba.sp.gov.br/imprensaoficial

Quinta-feira, 24 de Agosto de 2023 Edição nº 3033 Edição Extraordinária - Ano XXI

SUMÁRIO

DECRETOS 2

PORTARIAS 5

ATOS OFICIAIS DA CÂMARA MUNICIPAL 6

EXPEDIENTE
Prefeito: Thomás Antonio Capeletto de Oliveira
Diagramação: Fabio Hercules
Vice-Prefeito e Secretário de Ação Social, Trabalho e Renda: Mauro
Delforno;
Presidente do Fundo Social de Solidariedade: Barbara S. Zaratini Capeletto
de Oliveira;
Secretária de Educação: Sueli de Moraes Tuon;
Secretário de Meio Ambiente e Agricultura: Alberto Hiroshi Bando
Secretária de Finanças: Katia Cecilia Baptistella;
Secretário de Saúde: Renan Dias Irabi;
Secretário de Obras e Serviços Públicos: Adilson Franco Penteado;
Secretária de Governo: Jackeline R. Boava Monte;
Secretário de Segurança e Defesa do Cidadão: Luís Antonio Henrique
Pereira;
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Habitação: Eduardo Samir
Aoun;
Secretário de Esportes: Marcelo Cyrillo;
Secretária de Administração: Francieli Guinami dos Santos (Portaria nº 8.605/23);
Secretário de Negócios Jurídicos: Antonio de Carvalho;
Secretário de Assuntos Institucionais: Flávio Adriano Monte;
Secretário de Cultura e Turismo: Luis Soares de Camargo.

A Imprensa Oficial de Itatiba é uma publicação sob a responsabilidade da Coordenadoria de
Comunicação Social e Gabinete do Prefeito, da Prefeitura do Município de Itatiba. Circula às
terças-feiras, quintas-feiras e sábados, podendo haver edições extras (de acordo com Lei Nº
2963/1997 e Decretos regulamentadores). Distribuição digital certificada, de acordo com a
Lei Nº 5099/2018.

ACERVO
As edições do Imprensa Oficial Eletrônico de Itatiba poderão ser consultadas através da
internet, por meio do seguinte endereço eletrônico:
https://itatiba.sp.gov.br/imprensaoficial. As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Itatiba
CNPJ: 50.122.571/0001-77
Endereço: Avenida Luciano Consoline, nº 600. Jardim de Lucca - Itatiba/SP
Telefone: (11) 3183-0630

https://itatiba.sp.gov.br/imprensaoficial



24/08/2023, 15:31 Diário Oficial de Itatiba - Edição 3033 Edição Extraordinária - Ano XXI/21

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/133/Impressao.aspx?id=12987&filtro=N&imprimir=S 2/8

Imprensa Oficial - Prefeitura de Itatiba

DECRETOS Itatiba - Edição nº 3033 Edição Extraordinária - Ano XXI, 24 de Agosto de 2023

DECRETO Nº 7.911, DE 23 DE AGOSTO DE 2023

“Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar, na forma que especifica.”

THOMÁS ANTÔNIO CAPELETTO DE OLIVEIRA, Prefeito do Município de Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições de seu cargo,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica aberto o crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.856.000,00 (hum milhão e oitocentos e cinquenta e seis mil reais), mediante suplementação das dotações orçamentárias
consignadas no orçamento vigente sob as seguintes rubricas:

01.00.00 – Câmara Municipal
01.01.00 – Câmara Municipal
01.01.01 – Câmara Municipal
3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais
01.031.0001.2.002 – Manutenção da Secretaria da Câmara
Valor a Suplementar = R$ 300.000,00 (trezentos mil reais)

01.00.00 – Câmara Municipal
01.01.00 – Câmara Municipal
01.01.01 – Câmara Municipal
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica
01.031.0001.2.075 – Manutenção das Dependências da Câmara Municipal
Valor a Suplementar = R$ 953.000,00 (novecentos e cinquenta e três mil reais)

01.00.00 – Câmara Municipal
01.01.00 – Câmara Municipal
01.01.01 – Câmara Municipal
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente
01.031.0001.2.002 – Manutenção da Secretaria da Câmara
Valor a Suplementar = R$ 603.000,00 (seiscentos e três mil reais)

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO = R$ 1.856.000,00 (hum milhão e oitocentos e cinquenta e seis mil reais)

Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no presente decreto correrão por conta da anulação das dotações orçamentárias consignadas no orçamento vigente, sob as seguintes
rubricas:
(Decreto nº 7.911/23 – fls. 02)
01.00.00 – Câmara Municipal
01.01.00 – Câmara Municipal
01.01.01 – Câmara Municipal
3.1.90.01.00 – Aposentadorias e Reformas
28.846.0000.0.001 – Pagamento de Aposentadorias do Legislativo
Valor a Anular = R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)

01.00.00 – Câmara Municipal
01.01.00 – Câmara Municipal
01.01.01 – Câmara Municipal
3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil
01.031.0001.2.001 – Manutenção das Atividades Legislativas
Valor a Anular = R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais)

01.00.00 – Câmara Municipal
01.01.00 – Câmara Municipal
01.01.01 – Câmara Municipal
3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil
01.031.0001.2.002 – Manutenção da Secretaria da Câmara
Valor a Anular = R$ 514.591,60 (quinhentos e quatorze mil, quinhentos e noventa e um reais e sessenta centavos)

01.00.00 – Câmara Municipal
01.01.00 – Câmara Municipal
01.01.01 – Câmara Municipal
3.1.90.16.00 – Outras Despesas Variáveis-Pessoal Civil
01.031.0001.2.002 – Manutenção da Secretaria da Câmara
Valor a Anular = R$ 80.000,00 (oitenta mil reais)

01.00.00 – Câmara Municipal
01.01.00 – Câmara Municipal
01.01.01 – Câmara Municipal
3.3.90.30.00 – Material de Consumo
01.031.0001.2.002 – Manutenção da Secretaria da Câmara
Valor a Anular = R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)

01.00.00 – Câmara Municipal
01.01.00 – Câmara Municipal
01.01.01 – Câmara Municipal
3.3.90.35.00 – Serviços de Consultoria
01.031.0001.2.002 – Manutenção da Secretaria da Câmara
Valor a Anular = R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)

01.00.00 – Câmara Municipal
01.01.00 – Câmara Municipal
01.01.01 – Câmara Municipal
3.3.90.35.00 – Serviços de Consultoria
01.031.0001.2.075 – Manutenção das Dependências da Câmara Municipal
Valor a Anular = R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

01.00.00 – Câmara Municipal
01.01.00 – Câmara Municipal
01.01.01 – Câmara Municipal
3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física
01.031.0001.2.075 – Manutenção das Dependências da Câmara Municipal

(Decreto nº 7.911/23 – fls. 03)

Valor a Anular = R$ 1.000,00 (hum mil reais)



24/08/2023, 15:31 Diário Oficial de Itatiba - Edição 3033 Edição Extraordinária - Ano XXI/21

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/133/Impressao.aspx?id=12987&filtro=N&imprimir=S 3/8

01.00.00 – Câmara Municipal
01.01.00 – Câmara Municipal
01.01.01 – Câmara Municipal
3.3.90.37.00 – Locação de Mão-de-Obra
01.031.0001.2.002 – Manutenção da Secretaria da Câmara
Valor a Anular = R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)

01.00.00 – Câmara Municipal
01.01.00 – Câmara Municipal
01.01.01 – Câmara Municipal
3.3.90.37.00 – Locação de Mão-de-Obra
01.031.0001.2.075 – Manutenção das Dependências da Câmara Municipal
Valor a Anular = R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais)

01.00.00 – Câmara Municipal
01.01.00 – Câmara Municipal
01.01.01 – Câmara Municipal
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica
01.031.0001.2.002 – Manutenção da Secretaria da Câmara
Valor a Anular = R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais)

01.00.00 – Câmara Municipal
01.01.00 – Câmara Municipal
01.01.01 – Câmara Municipal
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica
01.031.0001.2.067 – Despesas com Propaganda e Publicidade Oficial
Valor a Anular = R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais)

01.00.00 – Câmara Municipal
01.01.00 – Câmara Municipal
01.01.01 – Câmara Municipal
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica
01.031.0001.2.080 – Concessão de Adiantamento para Despesas de Viagem e Despesas Miúdas de Pronto Pagamento
Valor a Anular = R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais)

01.00.00 – Câmara Municipal
01.01.00 – Câmara Municipal
01.01.01 – Câmara Municipal
4.4.90.30.00 – Material de Consumo
01.031.0001.1.001 – Construção/ Ampliação/ Reforma e Aparelhamento para Instalação da Câmara
Valor a Anular = R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

01.00.00 – Câmara Municipal
01.01.00 – Câmara Municipal
01.01.01 – Câmara Municipal
4.4.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física
01.031.0001.1.001 – Construção/ Ampliação/ Reforma e Aparelhamento para Instalação da Câmara
Valor a Anular = R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

01.00.00 – Câmara Municipal
01.01.00 – Câmara Municipal

(Decreto nº 7.911/23 – fls. 04)

01.01.01 – Câmara Municipal
4.4.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica
01.031.0001.1.001 – Construção/ Ampliação/ Reforma e Aparelhamento para Instalação da Câmara
Valor a Anular = R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

01.00.00 – Câmara Municipal
01.01.00 – Câmara Municipal
01.01.01 – Câmara Municipal
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações
01.031.0001.1.001 – Construção/ Ampliação/ Reforma e Aparelhamento para Instalação da Câmara
Valor a Anular = R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

01.00.00 – Câmara Municipal
01.01.00 – Câmara Municipal
01.01.01 – Câmara Municipal
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente
01.031.0001.1.001 – Construção/ Ampliação/ Reforma e Aparelhamento para Instalação da Câmara
Valor a Anular = R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

01.00.00 – Câmara Municipal
01.01.00 – Câmara Municipal
01.01.01 – Câmara Municipal
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente
01.031.0001.2.001 – Manutenção das Atividades Legislativas
Valor a Anular = R$ 26.671,00 (vinte e seis mil e seiscentos e setenta e um reais)

01.00.00 – Câmara Municipal
01.01.00 – Câmara Municipal
01.01.01 – Câmara Municipal
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente
01.031.0001.2.075 – Manutenção das Dependências da Câmara Municipal
Valor a Anular = R$ 37.737,40 (trinta e sete mil, setecentos e trinta e sete reais e quarenta centavos)

01.00.00 – Câmara Municipal
01.01.00 – Câmara Municipal
01.01.01 – Câmara Municipal
4.4.90.61.00 – Aquisição de Imóveis
01.031.0001.1.002 – Aquisição de Imóveis
Valor a Anular = R$ 1.000,00 (hum mil reais)

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO = R$ 1.856.000,00 (hum milhão e oitocentos e cinquenta e seis mil reais)

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Centro Administrativo Municipal “Prefeito Ettore Consoline”,
em 23 de agosto de 2023

THOMÁS ANTÔNIO CAPELETTO DE OLIVEIRA



24/08/2023, 15:31 Diário Oficial de Itatiba - Edição 3033 Edição Extraordinária - Ano XXI/21

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/133/Impressao.aspx?id=12987&filtro=N&imprimir=S 4/8

Prefeito do Município de Itatiba

(Decreto nº 7.911/23 – fls. 05)

KATIA CECÍLIA BAPTISTELLA
Secretária de Finanças

Redigido e lavrado na Secretaria dos Negócios Jurídicos. Publicado no Paço Municipal, mediante afixação no local de costume, na data supra.

ANTONIO DE CARVALHO
Secretário dos Negócios Jurídicos
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

DECRETO Nº 7.913, DE 24 DE AGOSTO DE 2023

“Dispõe sobre a realocação de cargo público, em comissão, na forma que especifica.”

THOMÁS ANTÔNIO CAPELETTO DE OLIVEIRA, Prefeito do Município de Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições de seu cargo, com fundamento no artigo 294 da Lei Municipal nº 4.848, de
11 de agosto de 2015;

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica realocado, a partir desta data, 01 (um) cargo público, de provimento em comissão, de Assessor de Gabinete – AG1, criado pela Lei Municipal nº 5.123/18, com alterações da Lei nº
5.172/19, da Secretaria de Meio Ambiente e Agricultura para a Secretaria de Governo.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir desta data.

Centro Administrativo Municipal “Prefeito Ettore Consoline”,
em 24 de agosto de 2023

THOMÁS ANTÔNIO CAPELETTO DE OLIVEIRA
Prefeito do Município de Itatiba

Redigido e lavrado na Secretaria dos Negócios Jurídicos. Publicado no Paço Municipal, mediante afixação no local de costume, na data supra.

ANTONIO DE CARVALHO
Secretário dos Negócios Jurídico



24/08/2023, 15:31 Diário Oficial de Itatiba - Edição 3033 Edição Extraordinária - Ano XXI/21

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/133/Impressao.aspx?id=12987&filtro=N&imprimir=S 5/8

Imprensa Oficial - Prefeitura de Itatiba

PORTARIAS Itatiba - Edição nº 3033 Edição Extraordinária - Ano XXI, 24 de Agosto de 2023

PORTARIA Nº 8.627, DE 24 DE AGOSTO DE 2023

“Nomeia servidora.”

THOMÁS ANTÔNIO CAPELETTO DE OLIVEIRA, Prefeito do Município de Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições de seu cargo, com fundamento na Lei Municipal nº 5.123, de 03 de agosto
de 2018 e alterações da Lei Municipal nº 5.172, de 21 de janeiro de 2019, resolve

N O M E A R:

JOELMA ALVES PINTO, portadora da cédula de identidade RG nº 16.366.415-8 SSP/SP e inscrita no CPF sob o nº 084.005.248-02, para exercer o emprego público, de provimento em comissão, de
Assessor de Gabinete - AG1, lotada na Secretaria de Governo, no regime jurídico-administrativo, a partir de 28 de agosto de 2023.

CUMPRA-SE.

Centro Administrativo Municipal “Prefeito Ettore Consoline”
em 24 de agosto de 2023

THOMÁS ANTÔNIO CAPELETTO DE OLIVEIRA
Prefeito do Município de Itatiba

Redigido e lavrado na Secretaria dos Negócios Jurídicos. Publicado no Paço Municipal, mediante afixação no local de costume, na data supra.

ANTONIO DE CARVALHO
Secretário dos Negócios Jurídicos



24/08/2023, 15:31 Diário Oficial de Itatiba - Edição 3033 Edição Extraordinária - Ano XXI/21

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/133/Impressao.aspx?id=12987&filtro=N&imprimir=S 6/8

Imprensa Oficial - Prefeitura de Itatiba

ATOS OFICIAIS DA CÂMARA MUNICIPAL Itatiba - Edição nº 3033 Edição Extraordinária - Ano XXI, 24 de Agosto de 2023

Proposituras encaminhadas na 122ª Sessão Ordinária, realizada em 23/08/2023

REQUERIMENTOS

Requerimento Nº 295/2023
Autoria: JUNINHO PARODI
Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Municipal informações sobre modalidades esportivas dispostas no Município de Itatiba, conforme especifica.

Requerimento Nº 294/2023
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicita a Concessionária de Iluminação Pública de Itatiba Ilumina Itatiba – providências para a troca de lâmpadas e melhorias na iluminação ao longo das ruas do Bairro Sítio Moenda I e II,
conforme especifica.

Requerimento Nº 293/2023
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicita a Concessionária de Iluminação Pública de Itatiba Ilumina Itatiba – providências para a troca de lâmpadas e melhorias na iluminação ao longo das ruas do Bairro Engenho D´Agua em
todas suas fases I, II e III, conforme especifica.

Requerimento Nº 291/2023
Autoria: AILTON ANTONIO FUMACHI, ROBERTO TADEU FRANCO PENTEADO
Assunto: Solicita ao Exmo. Deputado Federal Marcio Alvino (PL) que viabilize emenda parlamentar destinada à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Itatiba (APAE), no valor de R$ 150 mil,
conforme especifica.

Requerimento Nº 290/2023
Autoria: AILTON ANTONIO FUMACHI, ROBERTO TADEU FRANCO PENTEADO
Assunto: Solicita ao Exmo. Deputado Federal Gilberto Nascimento (PSD), interceder junto ao Ministério da Saúde para a obtenção de recursos financeiros destinados ao custeio da área da saúde no
município de Itatiba-SP, conforme especifica.

Requerimento Nº 289/2023
Autoria: AILTON ANTONIO FUMACHI, ROBERTO TADEU FRANCO PENTEADO
Assunto: Solicita ao Exmo. Senador Alexandre Luiz Giordano (MDB), interceder junto ao Ministério da Saúde para a obtenção de recursos financeiros destinados ao custeio da área da saúde no
município de Itatiba-SP, conforme especifica.

Requerimento Nº 288/2023
Autoria: AILTON ANTONIO FUMACHI, ROBERTO TADEU FRANCO PENTEADO
Assunto: Solicita ao Exmo. Deputado Federal Paulo Freire Costa (PL), interceder junto ao Ministério da Saúde para a obtenção de recursos financeiros destinados ao custeio da área da saúde no
município de Itatiba-SP, conforme especifica.

Requerimento Nº 287/2023
Autoria: AILTON ANTONIO FUMACHI, ROBERTO TADEU FRANCO PENTEADO
Assunto: Solicita ao Exmo. Deputado Federal Marcio Alvino (PL) que viabilize emenda parlamentar para custeio da área de saúde do município de Itatiba – SP, no valor de R$ 300 mil, conforme
especifica.

Requerimento Nº 286/2023
Autoria: AILTON ANTONIO FUMACHI
Assunto: Solicita ao Exmo. deputado estadual André do Prado - PL, para que viabilize “Emenda Parlamentar” para custeio da área de saúde do município de Itatiba - SP, no valor de R$ 300 mil.

Requerimento Nº 285/2023
Autoria: WASHINGTON BORTOLOSSI
Assunto: Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, informações acerca das obras de pavimentação na Vila Muton

Requerimento Nº 280/2023
Autoria: AILTON ANTONIO FUMACHI
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal informações sobre acesso público de internet Wi-Fi no prédio do Tiro de Guerra 02-070, conforme especifica.

INDICAÇÕES

Indicação Nº 1597/2023
Autoria: JUNINHO PARODI
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal serviço de manutenção e limpeza da Rua Valdir Nardim - Jardim Leonor, conforme especifica.

Indicação Nº 1596/2023
Autoria: JUNINHO PARODI
Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Municipal, limpeza do sistema de captação pluvial e bueiros da Avenida Lacerda Franco, conforme especifica.

Indicação Nº 1595/2023
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao setor competente, a realização de rondas da Guarda Municipal nas ruas dos bairros Sítio Moenda I e II, como especifica

Indicação Nº 1594/2023
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicita execução dos serviços de poda e limpeza de vegetação nas ruas ao longo dos Bairros Sítio Moenda I e II, conforme específica.

Indicação Nº 1593/2023
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao setor competente, que realize execução urgente de manutenção tapa-buraco ao longo das ruas do Bairro Sítio Moenda I e II,
conforme especifica.

Indicação Nº 1592/2023
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicita Manutenção e troca das lâmpadas por LED dos postes de iluminação pública localizado ao longo das ruas do bairro – Bairro Sítio Moenda I e II, conforme especifica.

Indicação Nº 1591/2023
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao setor competente, que realize manutenção das sinalizações de solo e pintura de faixa de pedestres ao longo da Av: Comendador
Francisco Bartholomeu – Central Park II – Itatiba/SP, conforme especifica.

Indicação Nº 1590/2023
Autoria: PAULO AUGUSTO BOZZI
Assunto: Solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao setor competente que realize execução de tapa-buraco em toda a extensão do Bairro Núcleo Habitacional Pref. Erasmo Chrispim,
conforme específica.

Indicação Nº 1589/2023
Autoria: PAULO AUGUSTO BOZZI
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, que proceda limpeza e roçada no terreno localizado na Rua Filomena Zupardo em frente ao nº578, Jardim Santa Filomena, conforme específica.



24/08/2023, 15:31 Diário Oficial de Itatiba - Edição 3033 Edição Extraordinária - Ano XXI/21

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/133/Impressao.aspx?id=12987&filtro=N&imprimir=S 7/8

Indicação Nº 1588/2023
Autoria: PAULO AUGUSTO BOZZI
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito que realize junto ao departamento competente da Prefeitura Municipal a execução de recapeamento asfáltico em caráter de URGÊNCIA em toda extensão Av. Eloy
Argemiro Carniatto, Itatiba - SP, 13255-600

Indicação Nº 1587/2023
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, estudo para possível recálculo do Imposto Predial, Territorial Urbano (IPTU) do Condomínio Residencial Getúlio Luvison, localizado na Avenida Vicenti
Catalani, número 3.400, no bairro Jardim Nações.

Indicação Nº 1586/2023
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, que providencie manutenção na iluminação na Avenida Mário Rosana, quadra 1 – lote 7, no bairro Beira Rio.

Indicação Nº 1585/2023
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, determinar notificação para manutenção de passeio em caráter de URGÊNCIA no acesso à E.M.E.B. Cel. Manoel Joaquim de Araújo Campos.

Indicação Nº 1584/2023
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Prefeito Municipal limpeza na Rua João Luppi, no bairro Jardim México, em frente a escola Oscarlina.

Indicação Nº 1583/2023
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Prefeito Municipal limpeza em caráter de URGÊNCIA na Avenida Emílio Jafet Filho, altura no número 200, no Núcleo Habitacional Prefeito Erasmo Chrispim.

Indicação Nº 1582/2023
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, estudos para implantação de área de lazer com academia ao ar livre no Bairro Loteamento Caminhos do Sol.

Indicação Nº 1581/2023
Autoria: LEILA BEDANI FERREIRA
Assunto: Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal que determine ao setor competente, a realização de obras de reforma da lixeira existente, a limpeza e a retirada do lixo na Rua Filomena Zuppardo,
altura do número 780, conforme especifica.

Indicação Nº 1580/2023
Autoria: LEILA BEDANI FERREIRA
Assunto: Solicita implantação de calçada na Rua Joanine Bartholomeu – Jardim Tereza.

Indicação Nº 1579/2023
Autoria: LEILA BEDANI FERREIRA
Assunto: Solicita implantação de alambrado em área institucional da Rua Joanine Bartholomeu – Jardim Tereza.

Indicação Nº 1578/2023
Autoria: LEILA BEDANI FERREIRA
Assunto: Solicita manutenção na Estrada Municipal Sebastião de Souza – Residencial Grêmio (fotos anexas).

Indicação Nº 1577/2023
Autoria: LEILA BEDANI FERREIRA
Assunto: Solicita pintura de sinalização de solo na Estrada Municipal Sebastião de Souza – Residencial Grêmio (fotos anexas).

Indicação Nº 1576/2023
Autoria: LEILA BEDANI FERREIRA
Assunto: Solicita analise para implantação de redutores de velocidade na Estrada Municipal Sebastião de Souza – Residencial Grêmio (fotos anexas).

Indicação Nº 1575/2023
Autoria: ROBERTO TADEU FRANCO PENTEADO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, que determine ao setor competente da Municipalidade que providencie a retirada de toco de árvore na calçada da Rua Antônio Marciano, altura do nº 132,
na Vila São Caetano, conforme especifica.

Indicação Nº 1574/2023
Autoria: LUCIANA BERNARDO
Assunto: Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que se digne em determinar à Secretaria de Obras e Serviços Públicos, ou secretaria competente, para implantar sinalização de trânsito na Rua José
Zupardo em toda a sua extenção, Bairro Santa Filomena CEP 13.256-653 município de Itatiba –SP.

Indicação Nº 1573/2023
Autoria: LUCIANA BERNARDO
Assunto: Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Itatiba para que determine à Secretaria de Obras ou secretaria competente a limpeza e manutenção da área verde de patrimônio público sito ao
final da Rua José Zupardo, Jardim Santa Filomena, CEP 13256-653, Itatiba-SP.

Indicação Nº 1572/2023
Autoria: WASHINGTON BORTOLOSSI
Assunto: Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao setor competente, a realização de melhorias no entroncamento da Estrada Municipal Benedito Antônio Regagnin com a Avenida
Maria Tereza da Costa Naufal, conforme especifica.

Indicação Nº 1571/2023
Autoria: AILTON ANTONIO FUMACHI
Assunto: Reitera a solicitação ao Srº Prefeito Municipal estudos para a manutenção e colocação de placas de sinalização (Pare ou De a Preferência), no acesso que liga a Estrada Brasilio Franciscon
com as Avenidas Jose Piovesan Netto e a Armelinda Scaramel Pretti no Bairro do Morro Azul.

Indicação Nº 1570/2023
Autoria: AILTON ANTONIO FUMACHI
Assunto: Solicita ao Srº Prefeito Municipal estudos para a realização da execução de operação Tapa-Buracos em todo extensão na Estrada Municipal Brasílio Franciscon no Bairro Morro Azul.

Indicação Nº 1569/2023
Autoria: AILTON ANTONIO FUMACHI
Assunto: Solicita ao Srº Prefeito Municipal estudos para a realização da execução de operação Tapa-Buracos em toda extensão na Estrada Municipal João Bulgarelli no Bairro Morro Azul.

Indicação Nº 1568/2023
Autoria: WASHINGTON BORTOLOSSI
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal, que determine ao setor competente, a execução de pavimentação asfáltica na Rua Galdino Gonçalves Dutra e Rua João Franco Penteado, Vila Muton,
conforme especifica.

Indicação Nº 1567/2023
Autoria: WASHINGTON BORTOLOSSI
Assunto: Solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao setor competente, a manutenção da área de lazer e parquinho infantil no bairro Reis de Ouro, conforme especifica.

Indicação Nº 1566/2023
Autoria: WASHINGTON BORTOLOSSI
Assunto: Solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao setor competente, a realização de manutenções gerais nas vias e calçadas do bairro Jardim de Lucca, conforme especifica.

Indicação Nº 1565/2023



24/08/2023, 15:31 Diário Oficial de Itatiba - Edição 3033 Edição Extraordinária - Ano XXI/21

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/133/Impressao.aspx?id=12987&filtro=N&imprimir=S 8/8

Autoria: WASHINGTON BORTOLOSSI
Assunto: Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que determine ao setor competente, a execução de melhorias na iluminação pública na Rua Therezinha de Jesus Bastos, bairro San Martin,
conforme especifica.

Indicação Nº 1564/2023
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal execução de pintura (sinalização de solo) e colocação de placa de sinalização na rotatória da Rua José Soave, no bairro Jardim Ester.

Indicação Nº 1563/2023
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito que realize junto ao departamento competente da Prefeitura Municipal a limpeza e roçada na Rua Filomena Zupardo, entre os número 400 e 800, no bairro Jardim
Santa Filomena.

Indicação Nº 1562/2023
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, que providencie manutenção/tapa buraco em caráter de URGÊNCIA na Avenida Emílio Jafet Filho, no Núcleo Habitacional Prefeito Erasmo Chrispim.

Indicação Nº 1561/2023
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, a instalação de lombada ou alternativa que melhor se adeque na Rua Joanini Bartholomeu, altura do número 467, no bairro Jardim Tereza, conforme
especifica.

Indicação Nº 1560/2023
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, determinar notificação ao proprietário quanto a perturbação de sossego (barulho excessivo) no galpão localizado na Rua Theodoro Dias Aranha, número
182, no bairro Jardim Galetto.

Indicação Nº 1559/2023
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, poda de árvores na Rua José Rodrigues Filho em frente ao n°50 – Porto Seguro.

Indicação Nº 1558/2023
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, que providencie manutenção em caráter de URGÊNCIA na valeta da Rua Eleno Gabriel com a Rua Benjamin Fontana, no bairro Cruzeiro.

Indicação Nº 1557/2023
Autoria: SERGINHO
Assunto: Solicita estudos para implantação de lombada na Avenida Brasília próximo ao nº 245 no Jardim Ipê.

Indicação Nº 1556/2023
Autoria: WASHINGTON BORTOLOSSI
Assunto: Solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências na Rua Benedito Mutton, conforme especifica.

Indicação Nº 1555/2023
Autoria: WASHINGTON BORTOLOSSI
Assunto: Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que determine ao setor competente, a instalação de iluminação pública na Capela Nossa Senhora Aparecida, conforme especifica.

MOÇÕES

Moção Nº 134/2023
Autoria: Juninho Parodi
Assunto: Congratulações e agradecimento aos corretores de imóveis que atuam de forma exemplar e comprometida em nosso mercado imobiliário.

Moção Nº 133/2023
Autoria: ROBERTO TADEU FRANCO PENTEADO
Assunto: Congratulações à ORQUESTRA DE VIOLEIROS DE ITATIBA que se apresentou na FESTA EM PROL DA REDE DE VOLUNTÁRIAS DE COMBATE AO CÂNCER DE ITATIBA, conforme especifica.

Moção Nº 132/2023
Autoria: ROBERTO TADEU FRANCO PENTEADO
Assunto: Congratulações ao Ilustríssimo Senhor FRANCISCO BORTOLOSSI, o CHICÃO e a todos os VOLUNTÁRIOS e COLABORADORES responsáveis pela realização da FESTA EM PROL DA REDE DE
VOLUNTÁRIAS DE COMBATE AO CÂNCER DE ITATIBA, conforme especifica.


		2023-08-24T15:50:30-0300
	MUNICIPIO DE ITATIBA:50122571000177




